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ANOTACE

Tato bakalářská práce pojednává o možnosti využití internetových mapových pokladů

pro implementování do ERP systému. Jsou zde popsány základní možnosti jednotlivých

mapových podkladů. Čtenář bude mít po prostudování textu základní pohled na tuto

problematiku.

Hlavním cílem práce je provedení analýzy zvolené problematiky a návrhu aplikace, na

které jsou vysvětleny všechny funkční vlastnosti mapových podkladů. Dále je vysvětleno

využívání softwarové platformy JavaFX pro zobrazování mapových podkladů.

ANOTATION

This thesis discusses the possibility of using Web maps for implementing to the ERP

system. There are described basic capabilities of individual maps. After reading this text

the reader gets basic view on this issue.

The main objective of this work is the analysis of the chosen problem and design

applications, which are explained all the features of maps. The following explains the use

JavaFX software platform for displaying maps.
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1 Úvod

V dnešní době hrají informační technologie nezastupitelnou roli při řízení řady

procesů ve firmách. Proto jsou čím dál častěji požadovány komplexní programy pro

snadné řízení. Vhodným řešením pro podporu jednotlivých firemních procesů jsou tzv.

enterprise resource planning systems (ERP systémy) neboli podnikové informační

systémy. ERP systémy jsou aplikovány např. při finančním účetnictví, řízení lidských

zdrojů nebo manažerských funkcí typu Business Intelligence.

Cílem všech podniků je zvýšení ziskovosti, která může být dosažena např.

prostřednictvím snižování nákladů. Nedílnou součástí finančních výdajů většiny firem jsou

i náklady na dopravu. V současnosti řada podniků poskytuje svým zaměstnancům služební

vozidla nejen pro firemní, ale i soukromé účely. Proto je dobré monitorovat jejich

využívání. Při využívání firemního vozu zaměstnancem na služební cestě, je zaměstnanec

povinen vyplnit cestovní protokol, v němž jsou evidovány informace o ujeté trase

(především vzdálenost) a výchozí a cílová adresa služební cesty. Je ale také možné, že

zaměstnanec využije podnikový automobil pro osobní účely.

Firma Ortex s. r. o. v Hradci Králové je společnost s dlouholetou tradicí zabývající IT

řešením a vývojem informačních systémů pro organizace. Mezi základní portfolia této

firmy patří také ERP produkty. Z tohoto důvodu se vedení firmy rozhodlo do vyvíjeného

ERP systému OrsoftOpen zahrnout i implementaci mapových podkladů pro kontrolu

záznamů v deníku jízd. Existuje řada poskytovatelů mapových podkladů, mezi které se řadí

Google maps společnosti Google nebo Mapy.cz společnosti Seznam.cz. Zmíněné

společnosti zajišťují uživatelům základní funkce mapových podkladů zdarma a jejich

poskytovatelé nabízí nejen různé možnosti zobrazení a hledání zájmových adres, ale také

nabízí řadu rozšiřujících funkcí pro vhodné využívání map. Hlavní ideou je pomocí

výchozí a koncové adresy jízdní cesty zjistit pravděpodobnou trasu, ze které by bylo

možné určit čas a vzdálenost pro ujetí této trasy. Výsledná vzdálenost by se následně

porovnala se vzdáleností uvedenou zaměstnancem, která se zároveň ukazuje na tachometru

automobilu. V praxi je nutné počítat s případnou odchylku, kterou nedokáží mapové

podklady zjistit a která může vzniknout při nečekané objízdné trase. S ohledem na přičtení

této odchylky lze s rezervou určit, zda zaměstnanec dodržel plánovou trasu, anebo využil

firemní vozidlo i pro soukromé účely. Někdy musí zaměstnanec na služební cestě navštívit

více míst. Proto je vhodné rozšířit aplikaci i o tzv. průjezdní body, resp. místa, která musí
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zaměstnanec nutně projet na své trase a které se započítávají do výsledné trasy. Zanesení

průjezdních bodů do systému je výhodnější nejen při měření složitějších tras, ale i při již

zmiňovaných objízdných trasách. Na základě parametrů zadaných zaměstnancem je

vygenerována trasa. Eventuálně by zaměstnanec mohl změnit umístění jednotlivých

průjezdních bodů pouhým posunutím značky znázorňující požadovanou adresu. V případě

změny jízdní trasy by aplikace ihned přepočítala výsledek, který je okamžitě zobrazen

zaměstnanci.

Vyvíjená aplikace sloužící pro evidenci služební cesty zaměstnance v rámci systému

OrsoftOpen firmy Ortex s r. o., záznam její trasy, ujeté vzdálenosti a doba jízdy by mohla

přispět k větší zodpovědnosti zaměstnanců a zejména zefektivnění fungování tohoto

podniku.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvoření prototypu aplikace pro záznam jízdních cest pro

budoucí implementování do ERP systému OrsoftOpen firmy Ortex s. r. o. Vytvořená

aplikace by měla využívat všechny poskytnuté funkce mapových podkladů některého

z internetových poskytovatelů. Navíc by měla vyhledat trasu dle zadaných adres

a zvolených možností (např. vyhnout se dálnicím, mýtným bránám, trajektům). Výstupem

aplikace by měly být údaje zobrazené uživateli – výsledná vzdálenost nalezené trasy

a doba jízdy. V případě potřeby může být uživateli zobrazena interaktivní mapa

s vyhledanou trasou, kterou by mohl uživatel upravovat natolik, aby odpovídala

skutečnosti. Možnou výhodou by mohlo být využívání „našeptávače“, který nabízí většina

poskytovatelů mapových podkladů a který by uživateli nabídl adresy podle již předem

zadaného textu. Aplikace by měla být v podniku užívající systém OrsoftOpen určena

zaměstnanci zodpovídajícímu za zpracování knih jízd při využití služebních automobilů.
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3 ERP systémy

Enterprise resource planning system (ERP systém) je informační systém, který

integruje a automatizuje velké množství firemních procesů souvisejících s činnostmi firmy.

Převážně se jedná o výrobu, logistiku, distribuci, správu majetku, prodej, fakturaci

a účetnictví. Do ERP jsou řazeny aplikace, které představují softwarové řešení k řízení

firemních dat a pomáhají plánovat celý logistický řetězec. ERP může být chápán jako

hotový software, díky kterému může podnik sdílet podniková data a umožnuje jejich

dostupnost v reálném čase [1].

Podnikové informační systémy typu ERP přímo zahrnují nebo jsou modulárně

rozšiřitelné o [2]:

 MIS (management information system) – jedná o manažerskou nadstavbu

podporující vrcholové řízení firmy

 SCM (supply chain management) – řešení pro řízení dodavatelsko-

odběratelských řetězců

 CRM (customer relationship management) – aplikace sloužící k řízení

vztahů se zákazníky

3.1 Systém OrsoftOpen

Již od r. 1990 firma Ortex s. r. o. v Hradci Králové vyvinula a rozvíjí ekonomický

informační systém ERP typu „vše v jednom“ – OrsoftOpen. Jde o systém

nabízející širokou škálu modulů podporující různé firemní procesy podle potřeb uživatele

(např. finanční účetnictví a správa majetku). Informační systém OrsoftOpen je určený

k řízení výrobních i obchodních aktivit malých a středních podniků. V současné době jej

využívá více než sto společností s českými i zahraničními majiteli. OrsoftOpen je dostupný

i pro neziskový sektor. Je v nabídce i ve verzi Orsoft RADNICE, která je určena městům

a obcím. Uživatelé systému mají od vývojářů zajištěnou trvalou podporu prostřednictvím

hotline, konzultací a vzdálené pomoci. Systém OrsoftOpen je neustále vyvíjen

a aktualizován, a to vždy v souladu s aktuální legislativou [3].
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3.1.1 Funkce systému OrsoftOpen

Jak již bylo řečeno, systém OrsoftOpen se dělí na několik dílčích modulů. Výchozí

je základní část, do které spadá administrace, technologie a kmenová data. Základní část

je provázána s oblastmi logistiky, výroby, lidských zdrojů, správy majetku a finančního

účetnictví. Finanční účetnictví může dále spolupracovat s moduly logistiky a lidských

zdrojů prostřednictvím dotahování potřebných informací. Nadřazený finančnímu účetnictví

je controlling určený účetním. Nejvyšším modulem je Business Intelligence, který slouží

manažerským účelům (viz obr. 3.1) [3].

Obrázek 3.1 - globální architektura systému Orsoft Open [3].

Základní část systému OrsoftOpen je dále rozdělena na dvě dílčí součásti, kam patří

kmenová data a administrace. Kmenová data systému zahrnují společné datové množiny

včetně jejich obsluhy. Jedná se hlavně o číselníky, adresáře a doklady. Dále do základní

části patří administrace, kde jsou zařazeny všechny úlohy systému OrsoftOpen, které mají


[…]


maps API společnosti Google.com. V tomto případě by se daly alternativně využít mapové

podklady služby Here.com od společnosti Nokia. Stačilo by zaměnit soubor HTML,

ve kterém se nachází JavaScript API společnosti Google.com, za HTML soubor obsahující

JavaScript API společnosti Nokia. Lze předpokládat, že by neměly nastat komplikace při

implementaci již vytvořené metody pro potřeby samotné aplikace do JavaScriptu. Je

ale nutné konstatovat, že by výsledek nebyl totožný. Neboť Here.com mapy neposkytují

výběr z více možných tras pro jedno zadání. Tato vlastnost ale neomezuje funkcionalitu

vyvíjené aplikace.

Obrázek 8.2.2 Okno s mapou vyvíjené aplikace pro evidenci jízdních tras

uživateli v rámci systému OrsoftOpen společnosti Ortex s r. o.
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Další komplikací při využívání aplikace v budoucnu by mohlo být ukládání XML

souboru, který obsahuje všechny důležité informace pro opětovné zobrazení mapových

podkladů zadaných uživatelem. Je tedy nutné najít vhodné řešení ukládání těchto

dokumentů, které by pak bylo možné znovu zobrazit.

8.4 Omezení vyvíjené aplikace pro evidenci jízdních cest

Při vyvíjení aplikací je také nutné počítat s určitými omezeními. Zvláště v případech,

kdy jsou některé podklady pro vytvoření těchto aplikací k dispozici zdarma na webu.

Při vývoji aplikace evidující jízdní trasy uživatelů automobilů firem pro společnost

Ortex s r. o. byly využity mapové podklady společnosti Google.com, které jsou

poskytovány zdarma. Společnost Google.com uvádí, že v případě, kdyby aplikace

generovala 25 000 přístupů za den více než 90 po sobě jdoucích dní, snažila by se uživatele

kontaktovat za účelem zpoplatnění svých služeb. V současnosti lze ale předpokládat, že by

takové zatížení systému nemělo nastat ani v těch nejkrajnějších případech. Je ale nutné

s touto eventualitou počítat do budoucna.

Dalším omezením může být implementovaný „našeptávač“ pro snadné zadávání

informací uživatelem. V tomto případě společnost Google.com uvádí, že bezplatně je

možné využívat autocomplete API pouze na 1000 požadavků za jeden den, což představuje

značné omezení služby. Nicméně případné vyčerpání limitu nemá vliv na správnou funkci

této aplikace. Na druhou stranu v důsledku toho společnost Google.com přestane odesílat

výsledky požadované aplikací.

Vzniklá omezení je třeba nebrat na lehkou váhu a pamatovat na ně při rozvoji systému

s ohledem na volbu určitých alternativ tak, aby byl konečný uživatel maximálně spokojen.
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9 Závěr

V dnešní době existuje řada poskytovatelů mapových podkladů pro možnou

implementaci těchto map do aplikace zaznamenávající jízdní trasy uživatelů. Pro účely této

bakalářské práce byli jednotliví poskytovatelé a výhody a nevýhody jimi poskytovaných

mapových podkladů detailně rozepsány a přijatelné API služby a funkce podrobně

vysvětleny.

S ohledem na všechny skutečnosti byly při vývoji aplikace zvoleny mapové podklady

společnosti Google.com, díky nimž bylo dosaženo požadovaného a kvalitního výsledku.

Vyvíjení samotné aplikace probíhalo prostřednictvím služeb společnosti Google.com.

Vhodným řešením se nabízela knihovna JavaFX, která nabízí třídy WebView

a WebEngie. Tyto třídy slouží pro vytvoření vlastního embedded prohlížeče, který

podporuje mnoho moderních funkcí. Velikou výhodou při použití knihovny JavaFX byla

možnost komunikace mezi JavaScriptem a JavouFX.

Důležitým aspektem při vyvíjení aplikace je samotná platforma Java a její verze.

Navrhovaná aplikace byla vyvíjena pro verzi JDK 1.6 s využitím knihovny JavaFX.

Pro správnou funkci vyvíjené aplikace je také důležité, v jakém operačním systému je

JavaFX využívána.

Výsledná aplikace nabízí uživateli vyhledání a změření trasy pro dvě a více adres.

Výsledná vzdálenost je uživateli okamžitě zobrazena. Pro kontrolu se také nabízí možnost

zobrazení mapového podkladu s nalezenou trasou. V zobrazené mapě může dále uživatel

měnit výchozí/cílové adresy tak, aby co nejvíce odpovídaly skutečnosti. Uživateli se nabízí

možnost vyhnout se mýtným bránám nebo dálnicím.

Testování vyvíjené aplikace probíhalo s ohledem na její funkcionalitu a její správné

fungování v různých operačních systémech. Vše probíhalo v pořádku, jen knihovna

JavyFX pro Win7 64bit nefungovala na Win7 32bit zcela správně. Problém byl vyřešen

nahráním správné verze JavyFX pro Win7 32bit.

Nutné bylo také zhodnotit možnost vzniku budoucích omezení vyvíjené aplikace. Ty

vznikly zejména stanovenými limity rozhraní API poskytované společností Google.com

k jejím mapovým podkladům, které by mohly omezit služby aplikace. Vyvíjená aplikace

využívá celkem tři různé API této společnosti. Nejohroženější službou je Google Places

API, v jejímž případě při vyčerpání limitů sice nehrozí chyby v chodu aplikace, ale dojde
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k vypnutí „našeptávače“, a aplikace tak nebude nabízet různé možnosti adres po zadání

textu uživatelem.

Obecně lze říci, že hlavním cílem vyvíjené aplikace bylo vytvoření snadného

uživatelského rozhraní, které by usnadnilo práci všem uživatelům, s dokonale fungujícími

službami.
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Obsah CD

/BakalarskaPrace/Aplikace/.. Uložený adresář, obsahující zdrojové kódy prototypu

aplikace. Nebyla přiložena knihovna JavaFX.