POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michal Renčín

Název práce: Integrace mapových podkladů do ERP systému

Autor posudku: doc. Ing. Filip Malý, Ph.D.

Cíl práce: Analyzovat možnosti integrace veřejně dostupných mapových služeb do podnikového ERP systému, především za účelem měření dojezdových vzdáleností pro evidenci jízd. Navrhnout a implementovat vhodné řešení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Zdrojový kód mohl být psán menším fontem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá problematikou integrace / implementace mapových podkladů dostupných na internetu do ERP systému. Práci lze rozdělit na několik základních částí. V první z nich se autor stručně věnuje popisu ERP systému. Druhá část je věnována mapovým podkladům, autor zde popisuje tři vhodné. Poslední část popisuje návrh a implementaci aplikace.

Práce je celkem vhodně členěná do kapitol a podkapitol. Problémem práce je srozumitelnost textu, například hned na straně 4 "Již od r. 1990 firma...vyvinula a rozvíjí...". Autor v práci opakuje již jednou řečené, což značně snižuje srozumitelnost textu, například hned na straně 5 je v prvním odstavci věta "Výchozí je základní část, do které spadá administrace, technologie a kmenová data." a další odstavec pak začíná větou "Základní část systému...je dále dělena na dvě dílčí součásti, kam patří kmenová data a administrace". Podobných nesrozumitelných vět je v práci mnoho, například na straně 12, dále práce obsahuje i chybně označené technologie (například na straně 14 "Mapa je zobrazena prostřednictvím programu JavaScript, který se nachází v těle HTML stránky." - zde není jasné, co autor myslí tím programem, zdali opravdu nějaký program vyrobený pomocí technologie JavaScript, anebo přímo programovací jazyk JavaScript). Podobných nesrovnalostí je v práci mnoho.

Autor splnil cíle definované v zadání práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové dne 2. května 2015

podpis